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1 產創第23條之3

法令簡介

錯誤態樣
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產業創新條例第23條之3
法令簡介
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產創第23條之3 法令
簡介
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產創第23條之3 法令
簡介
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產創第23條之3 法令
簡介
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產創第23條之3 法令
簡介
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產創第23條之3 法令
簡介
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產創第23條之3 法令
簡介
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產創第23條之3 法令
簡介
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產創第23條之3 法令
簡介
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產創第23條之3 法令
簡介
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產業創新條例第23條之3
錯誤態樣
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案況二、ARE低於100萬元之減除支出未達門檻

案況三、投資項目於管制期間內出售予他人

案況四、申報日後進行實質投資超過更正申請期限

案況五、抵減支出金額含已扣抵之進項稅額

案況一、未於投資期間內進行實質投資

產創第23條之3 錯誤
態樣
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【錯誤態樣】

甲公司108年度購置生產設備120萬元，列報108年度
未分配盈餘減除項目。

案況一、未於投資期間內進行實質投資

108年度

購買設備
120萬

未分配盈餘

109年度 110年度 111年度

108年度未分配盈餘申報書

22 合計:…之未分配盈餘

22-1 減：依產創…實質投
資減除金額

120萬元

xxx萬元

投資期間
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【法令依據】

公司或有限合夥事業實質投資適用未分配盈餘減除及申
請退稅辦法第2條

【解析】

甲公司應自108年度盈餘發生之次年起3年內（即109年至
111年間）進行之實質投資，方可列報減除108年度未分
配盈餘。

案況一、未於投資期間內進行實質投資
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案況二、ARE低於100萬元之減除支出未達門檻

【錯誤態樣】

乙公司108年度未分配盈餘80萬元，110年度實質投資100
萬元，申報減除108年度未分配盈餘80萬元，餘20萬元列
為109年度未分配盈餘減項。

適用產業創新條例第23條之3未分配
盈餘實質投資明細表(A30頁)

109年度未分配盈餘申報書

22

22-1

合計:…之未分配盈餘

減：依產創…實質投
資減除金額

22-1

22 合計:…之未分配盈餘

減：依產創…實質投
資減除金額

80萬元

80萬元

xxx萬元

xxx萬元
(含餘20萬元)

108年度未分配盈餘申報書

實際支出
金額

(109年至
111年度)

支出時點及金額

108年度未分配盈餘
減除金額

107年度未
分配盈餘
減除金額

【109年度
開始至108
年度ARE申
報日】實
際支出

【108年度
ARE申報日
後至111年
度終了日】
實際支出

【109年度
開始日起
至110年度
終了日】
實際支出

100萬元 80萬元 17



案例二、投資損失(被投資事業宣告破產)案況二、ARE低於100萬元之減除支出未達門檻

【法令依據】

公司或有限合夥事業實質投資適用未分配盈餘減除及申
請退稅辦法第3條

【解析】

乙公司108年度未分配盈餘80萬元，
其減除實質投資支出仍應達100萬
元，該未分配盈餘低於100萬元未
能抵減之差額20萬元，不得再列
報於其他年度未分配盈餘減除。

適用產業創新條例第23條之3未分配
盈餘實質投資明細表(A30頁)

實際支出
金額

(109年至
111年度)

支出時點及金額

108年度未分配盈餘
減除金額

107年度未
分配盈餘
減除金額

【109年度
開始至108
年度ARE申
報日】實
際支出

【108年度
ARE申報日
後至111年
度終了日】
實際支出

【109年度
開始日起
至110年度
終了日】
實際支出

100萬元 100萬元 18



案況三、投資項目於管制期間內出售予他人

108年度

8/7
出售設備

未分配盈餘

109年度 110年度 111年度

【錯誤態樣】

丙公司108年度未分配盈餘於110年5月20日辦理申報，列
報減除110年4月15日完成所有權登記之業務所需建築物
實質投資1,200萬元，該建築物於111年8月7日出售而移
轉他人。

5/20
申
報
日

4/15
所
有
權

登
記
日

(

投
資
完

成
日)
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案況三、投資項目於管制期間內出售予他人

108年度

8/7
出售設備

未分配盈餘

109年度 110年度 111年度

6/30

【法令依據】

公司或有限合夥事業實質投資適用未分配盈餘減除及申
請退稅辦法第6條

【解析】

申報屆滿日

營所稅結算申報期間屆滿之
次日(110/7/1)起3年內

112年度 113年度

管制期間：
將興建或購置之建築物、軟硬體設備
或技術轉借、出租、轉售、退貨或變
更原使用目的非供自行生產或營業用，
應加計利息補繳已減除或退還之稅款。

受嚴重特殊傳染性肺炎（COVID-19）疫情影響，108年度未分配
盈餘申報期延至110年6月30日止
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107年度

未分配盈餘

108年度 109年度 110年度

【錯誤態樣】

丁公司107年度未分盈餘於109年5月10日辦理申報，109年11月5日購

置取得A機器設備（支出30萬元），110年3月12日購置取得B機器設
備（支出50萬元），110年8月15日購置取得C機器設備（支出100萬
元），於111年8月20日申請107年度未分盈餘更正申報。

11/5
申
報
日

5/10

案況四、申報日後進行實質投資超過更正申請期限

取得
A設備

3/12 8/15

8/20

取得
B設備

取得
C設備

申
請
更
正

111年度
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107年度

未分配盈餘

108年度 109年度 110年度

11/5
申
報
日

5/10

案況四、申報日後進行實質投資超過更正申請期限

取得
A設備

3/12 8/15

8/20

取得
B設備

取得
C設備

申
請
更
正

111年度

【法令依據】

公司或有限合夥事業實質投資適用未分配盈餘減除及申
請退稅辦法第5條

【解析】

(最後一筆
投資完成日)

8/14

一年內為更正期限
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案況五、抵減支出金額含已扣抵之進項稅額

【錯誤態樣】

戊公司109年度購置機械設備210萬元（含已扣抵之進項
稅額10萬元），列報108年度未分配盈餘減除金額210萬
元。

108年度未分配盈餘申報書

合計:…之未分配盈餘22

減：依產創…實質投
資減除金額

22-1

xxx萬元

210萬元

109年度營業稅申報書

銷項稅額

減：進項稅額

XXX萬元

10萬元
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案況五、抵減支出金額含已扣抵之進項稅額

【法令依據】

公司或有限合夥事業實質投資適用未分配盈餘減除及申
請退稅辦法第3條

【解析】

購置成本，係指取得價款及因取得並為適於營業上使用
而支付之一切必要費用；然進項稅額10萬元已扣抵銷項
稅額，是不得列報減除。
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其他

營利事業因經營本業或附屬業務所需，承租他人房屋而裝修租賃
改良物之支出，如個別辨認屬設備性質，得依規定列為未分配盈
餘減項。

付款方式如為支票，須已兌領才符合實際支出之認定。
申請更正

如同時適用投資抵減租稅措施，應併同檢視投資抵減稅額是否
超限。
如未分配盈餘申報書係經會計師查核簽證，應請公司提示會計
師出具更正後未分配盈餘申報查核報告書，若未能提示，則不
適用稅務違章案件減免處罰標準第4條但書規定，且須併同營
利事業所得稅申報書封面：簽證別R未分配盈餘申報書欄項更
正為空白。

產創§23-3
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2 研發投抵

法令簡介

錯誤態樣
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研發投資抵減
法令簡介
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研發投抵 法令
簡介
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研發投抵 法令
簡介
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研發投抵 法令
簡介

申請資格條件
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研發投抵 法令
簡介
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研發投抵 法令
簡介
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研發投抵 法令
簡介

向主管機關
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研發投抵 法令
簡介

向稽徵機關
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研發投抵 法令
簡介
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研發投抵 法令
簡介
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研發投資抵減
錯誤態樣
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研發投抵
錯誤
態樣
(1/3)
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研發投抵
錯誤
態樣
(2/3)
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研發投抵
錯誤
態樣
(3/3)
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研發投抵 例
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研發投抵
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